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Brev 2 - Tricks som helvede bruger for at få os bort fra troen

Dette brev begynder sådan: “Jeg er stærkt misfornøjet med, at din patient
er blevet kristen”, og så følger en række trusler om de straffe, som Malurt
kan vente sig. 

Helvede kender ikke til nogen form for overbærenhed eller forståelse.
Kærlighed eksisterer ikke i Helvedes verden, kun iskold kynisme og
højpandet beregning.

Der er meget at tænke over i dette brev. Fangegarn “trøster” Malurt
med, at selv om Fjenden har vundet sejr, er der endnu tid og mulighed for
vinde det tabte tilbage. 

For hundreder af disse mennesker, som er blevet omvendt i moden
alder, er blevet vundet tilbage igen efter et kort ophold i Fjendens lejr og
er nu hos os. Alle patientens vaner, både åndelige og legemlige, er stadig
til gunst for os.

Udbredt frafald?
Det er skræmmende læsning. Er frafald fra troen blandt mennesker i en moden alder virkelig så 
udbredt? Lewis må have oplevet det. At frafald sker, kommer vi desværre ikke uden om, og måske 
forekommer det hyppigere i dag, hvor mange mennesker prøver sig frem fra kirke til kirke og fra tro
til tro. I disse selvrealiseringens tider når troen ikke at fæstne anker, før man er videre i livets vilde 
sejlads.

Det med patientens vaner er en vigtig pointe. Det tidligere liv, som alle, som omvendes i  voksen 
alder, bringer med sig, øver sin indflydelse og ofte en stor indflydelse. Det er ikke uden forbindelse 
med virkeligheden, at Det Nye Testamente blandt andre metaforer også beskriver det nye liv som en
“omvendelse”.

Vi omvender os til noget fra noget; det vi omvender os til får eftertrykket, men underforstået i 
dette “til” er det fra, vi omvender os fra. Med en anden metafor det er som en klædning, vi afklæder
os for at iklæde os den nye, eller et liv, vi lægger bag os for at gribe livet i Kristus; eller et 
sindelagsskifte; en fornyelse af vilje, motiver, sind og tanker. 

Det sker kun sjældent fra den ene dag til den anden; det er en proces, for de fleste af os en 
langsom og livsvarig proces, og det giver oplagt Helvede en chance for igen at overtage kontrollen 
over vort liv. Kristentro er ikke ønskedrømme, men flittigt arbejde for at virkeliggøre dem, og 
Fjenden løber den risiko, fordi han har den fikse idé, at han vil have dette afskyelige menneskelige 
kryb til at elske og tjene ham “af fri vilje”, som han siger - at blive hans “børn” er det udtryk, han 
bruger.



Kirkens betydning
Kirken er under alle normale forhold en særdeles vigtig og nødvendig faktor i udviklingen og 
modningen af det kristne liv. Det er der desværre mange i dag, som ikke har øjnene åbne for. Lewis’
(alias Fangegarns) reflektioner over hvordan “patienten” oplever kirken, og hvor meget og hvor 
langt det er i stand til at bringe ham på afstand af troen, er yderst vigtige og yderst oplysende.

Desværre har Fangegarn megen ret,  når han skriver: en af vore forbundsfæller for tiden er kirken
selv. Fangegarn viser, ved de eksempler han efterfølgende citerer, at han ikke har kirkens teologi og 
lære i tanke, men “patientens” fordomme i mødet med menneskene i kirken [naboen som synger 
falsk, manden med støvlerne som knirker, den sleske købmand, manden med dobbelthagen, den 
underligt klædte osv. og i mødet med kirkens gudstjenester.

Det er disse, Helvede kan bruge og inddrage i dets strategi, det er trivialiteterne snarere end de 
tunge ting. Kirken derimod, som den virkelig er i Guds plan, vilje og tanker, er en rædsel for 
Helvede - frygtindgydende som en hær under vajende faner. Men konstaterer Fangegarn kynisk og 
lettet: - kan vi ikke ligefrem se et grin brede sig over hans hovede som han skriver de ord? - 
heldigvis kan disse mennesker ikke se det.

Hvad de ser og hæfter sig ved er kirkens rodede udseende, det er menneskene, som kommer i 
kirken, det er salmebøgernes og bønnebøgernes ringe typografi og dårlige indbinding. I dag og i vor
situation handler det sandsynligvis om andre ting, men det er stadigvæk biomstændighederne og 
trivialiteterne omkring udfoldelsen af det kirkelige liv, det handler om. 

Konkrete mennesker er aldrig så smukke og aldrig så gode og interessante som idealiserede 
mennesker, mennesker vi har drømt og fantaseret os til. Kirkens fællesskab er et fællesskab af 
syndere, et fællesskab af ufuldkomne mennesker, et fællesskab af mennesker som de er flest, ikke et
fællesskab af fortidens helte eller helgener, om hvis liv vi måske har læst.

Det er højst sandsynligt, at vi i kirken møder mennesker, vi ikke kan lide. Vi møder sikkert også 
en smag, vi ikke synes om, vi møder sange, hvis melodier er os inderligt imod, måske også tekster, 
som mangler litterær kvalitet, teologisk dybde eller måske modsat har alt for megen  teologisk 
dybde, grænsende til det vidtløftige og mysteriøse. 

Men disse og andre forestillinger, vi bringer med os til kirke, er som regel et produkt af vore 
fordomme, af vor smag og vore følelser og båret oppe af vore illusoriske forventninger, manglende 
kendskab til tingene og generel overfladiskhed. I sig selv synes det harmløst, men er ikke des 
mindre et materiale, som Helvede ser et stort potentiale i og forstår at udnytte og endda udnytte på 
fatal vis.

En mere strømlinet kirke
I de senere år har mange kirker ryddet gevaldigt op i alt det gamle og har på alle måder strømlinet 
kirken efter moderne trends, men ofte til meget lidt nytte. Folk er stadigvæk ikke tilfredse med 
kirken. Utilfredsheden retter sig nu bare mod andre ting. 

Vi er ikke imod forandring; kirken må og kan ikke andet end afspejle den tid og det samfund, 
den er en del af, men alt dette er stadig ikke det væsentligste ved kirkens liv. Kirken er noget 
guddommeligt, Kristi hemmelighed, Guds udvalgte, elskede og hellige folk, og kirken er forvalter 
af Guds hemmeligheder. Den indeholder et guddommeligt mysterium. Men den bærer sin skat i et 
lerkar, og dens medlemmer er ufuldkomne og skrøbelige mennesker. 

Det menneskelige vil altid være et stærkt træk i dens eksistens. Det er dens grundvilkår og alle 
må vi lære at acceptere det og underordne os under det i ydmyghed, tålmodighed og kærlighed. 

Men det må ikke få os til at glemme det virkelige, det gudgivne og gudskabte ved kirken. Det er 



altfor ofte gledet ud af vort fokus, og så oplever vi kun det menneskelige, og med vor tilbøjelighed 
til at sætte os selv højest og gøre vore egne krav og forventninger til det første og sidste fordufter 
nogle ud af kirkens fællesskab og ikke altid til en anden kirke men ud af alt kirkeligt, ud i verden, 
den gudløse verden.

Så er det, at Helvede hoverer og jubler. Få din “patient” til at handle sådan, Malurt, så er du på 
vej til at få din fadæse gjort god igen; det er pointen i Fangegarns råd. Ser vi i tide det ske hos os 
selv og vore venner, og sætter vi ind over for det?

Lewis (Fangegarn) fremsætter også en meget vigtig iagttagelse om vækst og modenhed i 
kristenlivet og hvordan denne sker. Fjenden, skriver Fangegarn ønsker, at de (disse “tobenede dyr”, 
menneskene) “skal have deres fulde frihed” og “derfor vægrer han sig ved blot ved deres følelser og
vaner at føre dem til nogen af de mål, han sætter dem. Han overlader det til dem at “gøre det selv”. 
Og dermed får vi vor chance. Men husk også, at deri ligger faren for os. Hvis de først slipper godt 
gennem denne første tørhedsperiode, bliver de meget mindre afhængige af følelser og derfor meget 
vanskeligere at friste.

Det her er ikke mindst betydningsfuldt i vor tid, hvor vi lægger megen vægt på følelser, og hvor 
spørgsmålet til os er: “Ja, men hvad følte du?” Følelser bringer os ikke i mål, de er momentvise, og 
fikserede på os selv. Heller ikke ved ren og skær rutine, ved ritualer og vanens magt kommer vi 
nærmere Gud.

Gudsforholdet vender vor opmærksomhed bort fra os selv og mod Gud. Guds vilje for os og med
os bliver det større i livet, mere afgørende end vort velbefindende; det kommer ikke mere til at 
handle om os selv, men om Guds ære og herlighed, det hvorved Han bliver herliggjort i vore liv.

Det, der skal bringe os videre og modne os som kristne, “koster noget”; der kan både ligge 
“afkald” og “savn” i det; det er noget, vi må “sætte noget ind på”, “virke og ville så Guds vilje kan 
ske”, “føres og ledes til fuldkommenhed i alt godt”, “helliges”, “vokse i indsigt og dømmekraft”, 
“vokse op”, “løbe frem i det løb, vi er kaldet til”, noget vi skal “gøre uden at blive trætte”.

Disse er blot nogle af de udtryk for det aktive kristenliv, som Det Nye Testamente bruger.
Det må være det, Lewis henviser til, når han lader Fangegarn udlægge teksten for os: Han 

(“Fjenden”, Gud) overlader det til dem at gøre det selv. Det er den hårde nåde, den “dyre nåde”. 
Naturligvis er den nåde og kun nåde, men opdragende nåde, nåde som  kan gøre ondt, nåde, som 
giver alt og giver det for intet, men ikke efterlader os “ørkesløse og uden frugt”.

Ikke middel til egen lykke
Når vi så ofte savner stabilitet, opfyldelse og vækst i vort kristenliv, og generelt er misfornøjede 
kristne, som meget nemt mister pusten og “går ned med flaget”, skyldes det i mange tilfælde, at vi i 
al for vid udstrækning er blevet både ukendte med og forsømmende over for denne side af sand og 
levende kristendom og for meget har gjort kristendommen til et middel for vor egen lykke, som skal
få os til at føle os glade og lykkelige.

Kristendommen står ikke alene for glæde og fred, men også for kamp, kamp som ind imellem 
koster “møje”. “For at I ikke skal blive trætte og modløse” formaner Hebræerbrevet os. Men det må
alt andet lige betyde, at der er noget, vi kan blive trætte over, fordi der en kamp, der skal kæmpes.

Vejen til stabilitet og modenhed må igennem det her, men så er resultatet også, at vi bliver meget 
mindre afhængige af følelser, og derfor meget vanskeligere at friste.

Fangegarn er ikke dum, og det interessante (og skræmmende) er, at han erkender sandheden, og 
udnytter dette kendskab i sin fristertaktik. Grundene, bygget på fordomme, følelser og smag, som 



han hidtil har anbefalet Malurt at gøre brug af, har ingen fornuft knyttet til sig.
“Noget andet er, hvis patienten ved, at damen med den latterlige hat er fanatisk bridgespiller, 

eller at manden med støvlerne, der knirker, er en rigtig gnier og pengeafpresser - så er din opgave 
naturligvis så meget lettere. Alt, hvad du så har at gøre er at passe på, at patienten ikke kommer til 
at spørge sig selv: “Hvis jeg, sådan som jeg nu er, kan mene, at jeg i en vis forstand er kristen, 
hvorfor skulle de forskellige laster, som de mennesker der henne har, bevise, at deres religion bare 
er hykleri og vanekristendom?”

Vi kender alle mennesker, som afviser kristendommen med en generel henvisning til, at “de er 
hyklere hele bundtet”. Men selvom der måtte være hyklere mellem de kristne, siger det ikke noget 
om kristendommen. Den behøver ikke være usand, fordi nogle af dens udøvere er det.

Men nu advarede Jesus os mod at se splinten i vor broders øje, alt imedens vi overser bjælken i 
vort eget. Selv som kristne kommer vi til kort, ja Jakob, som går efter det “helstøbte”, siger kate-
gorisk “Vi fejler alle i mange ting”. Jesus beskrives som  “en barmhjertig og trofast ypperstepræst”, 
en som også kan “sone folkets synder” og, som  kan “føle med de uvidende og vildfarende”.

Fangegarn undrer sig over, at man med så billige virkemidler kan få mennesker til at holde op 
med at komme i kirken og opgive troen. Og han forklarer hvorfor: 

“Han har ikke været længe nok hos Fjenden til at være virkelig ydmyg endnu. Hvad han siger 
om sin egen syndefuldhed, selv når han ligger på knæ i bøn, er den rene papegøjeplapren. 

Inderst inde tror han stadig væk, at han ved at omvende sig har skaffet sig en udmærket 
kreditkonto i Fjendens hovedbog, og at han viser stor ydmyghed og nedladenhed ved overhovedet 
at gå i kirke sammen med disse selvtilfredse, banale naboer. Hold ham i den sindstilstand, så længe 
du kan”.

Det er utroligt stærke ord de her, og de sidder lige i øjet på os allesammen. Selvom vi ikke er 
bevidste om, at vi tænker sådan, så rører det ved os allesammen. Det er virkelig svært at sætte sig 
nederst, gennemgribende at erkende sin egen syndighed, sit skjulte hovmod, sin fornemmelse af at 
være bedre eller mere værd end en anden.

Der skal virkelig mange år i Fjendens nære fællesskab, før det for alvor gryr i vore hjerter, og vi 
løses fra hovmodets og bedreværdets tunge, tunge synd. “ Gør intet af selviskhed og heller ikke af 
indbildskhed, men sæt i ydmyghed de andre højere end jer selv” (Fil 2:3).

_______________________________


